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Julie Sløk 

Gå i kirke! 

”Årh, hvor er det ærgerligt, at det slut-

ter” sukkede konfirmandmoren til mig 

ved den reception vi holdt, efter årets 

sødeste konfirmander var blevet konfir-

meret. Det, der sluttede, var konfir-

mandundervisningen og den obligatori-

ske kirkegang, som følger med. En 

anden konfirmandfar var enig ”Det har 

været skønt at komme her, gå til guds-

tjeneste og møde de andre familier. Det 

kommer jeg til at savne.”  

Det er en samtale jeg har haft næsten 

hver eneste gang, vi afslutter konfir-

mandforløb; at konfirmandfamilierne er 

kede af, at det skal stoppe. Jeg ved 

selvfølgelig godt, at det også er en må-

de for forældrene at sige tak for en god 

tid sammen, men jeg tror også, at det 

er en måde at udtrykke en længsel 

efter at blive holdt fast på at skulle 

komme i kirke en gang imellem. Derfor 

har jeg længe ville skrive den her klum-

me om gudstjenesten. Og alle de gode 

grunde til at gå i kirke søndag formid-

dag.  

Efter pandemien er gudstjenesterne 

ikke rigtig kommet i gang igen i Sø-

mandskirken. Det er nu ikke helt sandt, 

for de store gudstjenester kører som de 

plejer. Fastelavn bød på fuldt hus. Kon-

firmationen var festlig med konfirman-

dernes familier fløjet ind fra Danmark til 

to store gudstjenester. Påskegudstje-

nesten var fornøjelig. Men alle de helt 

almindelige søndage, hvor der plejede 

mindst at være 10-15 kirkegængere, er 

der nu kun 4-5 stykker. Umiddelbart 

fornemmer jeg ikke, at det er et bevidst 

valg, men lidt som en af de mange af 

hverdagsrutiner, der blev ændret under 

pandemien. 

En kirkegangsrutine, som under pande-

mien har været helt forsvundet til fordel 

for onlinegudstjenester og miniprædike-

ner, som gav os alle sammen mulighed 

for at tage til gudstjeneste i en hvilken 

NYT FRA SØMANDSPRÆSTEN 

Det er ikke kun fordi jeg er præst, jeg synes det er 
dejligt at gå i kirke, men fordi det er godt for sjælen 
og humøret. Der er næsten altid noget, der rører en. 
En linje i en salme eller en prædiken, som rammer 
lige i hjertet. En bøn, der udtrykker noget, som lige 
netop den morgen vinder særlig genklang.  



som helst kirke på et hvilket som helst 

tidspunkt. Det fungerede under den 

generelle nedlukning af samfundet, 

men nu, hvor vi er kommet over på den 

anden side, kan vi også kan se de 

mangler, der er i onlinegudstjenester, 

fordi gudstjeneste ikke kun handler om 

ord, prædiken og bibellæsning, men i 

lige så høj grad om tradition, fælles-

skab og sang.  

En kirkegangsrutine, som er blevet 

afbrudt og som jeg tror det har været 

svært for mange at genoptage, fordi 

det kan virke overvældende at sætte 

søndag formiddag af til det. Men en 

rutine med at gå i kirke behøver ikke 

være noget, som sker hver uge. Måske 

kan man finde en rytme ved at komme 

i kirken en gang om måneden, måske 

aftale med en anden familie at mødes 

og enten være med til kirkekaffe eller 

kirkefrokost, eller gå ud til brunch bag-

efter.  

Det er ikke kun fordi jeg er præst, jeg 

synes det er dejligt at gå i kirke, men 

fordi det er godt for sjælen og humøret. 

Der er næsten altid noget, der rører en. 

En linje i en salme eller en prædiken, 

som rammer lige i hjertet. En bøn, der 

udtrykker noget, som lige netop den 

morgen vinder særlig genklang. Måske 

en bid af fadervor som ”forlad os vor 

skyld, som også vi forlader vor skyld-

nere,” der taler ind i den virkelighed vi 

står i lige nu.  

Gudstjenesten i en kirke kan noget, 

som vi ikke kan finde andre steder. 

Tempoet sænkes, vi vender næsen 

mod alteret og ser alle i samme ret-

ning. At gå i kirke er en dejlig tradition, 

det er afslappende at få gudstjenesten 

ind under huden.  

Kirkegang er uforpligtende forpligtelse. 

Vi skal ikke forberede os og indimellem 

står tiden stille Det er en pause midt i 

travlheden, en måde at få ro i sjælen 

midt i en pulserende by.  

I kirken har vi fornemmelse og ord for 

alle livets realiteter: Fra glæden over et 

lille barn, der skal døbes, til fejring af 

kærlighed og forpligtelse ved vielser, 

og sorgen over tab ved bisættelser. 

Her i kirken til en helt almindelig guds-

tjeneste får man en ny begyndelse ved 

nadverbordet og en velsignelse med 

på vejen. 

Kom i kirke fordi vi savner jer. Vi sav-

ner at synge med jer, høre om jeres 

uge der er gået og jeres fremtidspla-

ner. Vi savner det fællesskab som er 

ved en gudstjeneste i Sømandskirken.  

Gudstjenesten er en lille nødvendig 

pause i livet midt i en hektisk hverdag. 

Jeg tror, det var det, konfirmandforæl-

drene ville fortælle mig.  

Julie Sløk, sømandspræst 

Joey 



TILBAGEBLIK 

Konfirmation for 14 fine konfirman-
der 10. april 2022.  

Og billeder fra konfirmandweekend i 
marts måned. 
 



I februar måned kunne Mødregruppen fejre 
10 års fødselsdag. Siden februar 2012 har 
den været et fast holdepunkt for mange 
gravide og nybagte forældre, hvor man kan 
møde andre og snakke om hvordan det er 
at være dansk forælder i New York. 

Mødregruppen mødes to gange om måne-
den fra kl. 11 til hyggesnak, sanglege, kaffe 
og hjemmebagte boller. 

Bliv medlem af gruppen "Mødregruppen i 
Sømandskirken" på facebook. Her kan du 
holde kontakt med de andre mødre i grup-
pen og blive opdateret med aktiviteterne i 
Mødregruppen.  

Fastelavnsgudstjeneste og tøndeslagning i februar måned. 



Marianne Beresford 

NYT FRA FORMANDEN 

Foråret er her og sommeren er godt på 

vej. Vi er lige så stille ved at komme 

tilbage til normale tider i Sømandskir-

ken med hensyn til gudstjenester og 

arrangementer, hvilket vi nyder og glæ-

der os over. Jeg var med til to dejlige 

konfirmationer, hvor familie og venner 

fra Danmark igen kunne være med til at 

fejre deres konfirmander. 

Det var også rigtigt fornøjeligt at være 

med til den genoplivede Five-A-Side/

Sømandskirkecup i vidunderligt vejr 

med masser af glade mennesker. Vi fik 

hygget os i Sømandskirkens gård med 

hotdogs og øl efter kampene. Tusinde 

tak til alle de frivillige, der hjalp med til 

at få arrangementet på benene og tak 

til donorerne for støtten. Vi håber me-

get på at kunne gentage turneringen 

igen næste år.  

Vi har heldigvis i år et positivt resultat 

på årsregnskabet for 2021. Hvert år 

arbejder vi hårdt på at få økonomien til 

at køre rundt, så det er dejligt når det 

lykkedes. Udgifterne til kirken går des-

værre ikke ned, og vi har nogle meget 

nødvendige reparationer, der skal udfø-

res i år, så det er godt at vide, at vi 

forhåbentligt har pengene til dem. 

I den forbindelse kan jeg sige, at der 

allerede arbejdes på årets Julemarked, 

som jo bekendt er Sømandskirkens 

største fundraiser. Men vi tager altid 

med glæde imod donationer fra virk-

somheder. For private kan man altid 

donere på Sømandskirkens hjemme-

side dskny.org 

To kandidater stillede op til kirkeråds-

valget i år, så endnu et fredsvalg, da 

der var tre pladser ledige. Vi siger vel-

kommen til Tine Strandberg og Karin 

Søsted, og vi ser frem til at arbejde 

sammen med dem begge. 

Vi indbyder til Grundlovsdagsfest igen i 

år søndag den 5. juni til musik og kage-

bord. Det er så vidunderligt, at vi igen 

kan planlægge hyggelige og festlige 

arrangementer, så følg med på Sø-

mandskirkens sociale medier, hvor 

kalenderen lige så stille fyldes igen. 

Hav en rigtig god sommer, husk vi er 

her for jeres skyld. 

Marianne Beresford, formand for kirke-

rådet  

Tusind tak! 

Vi er lige så stille ved at komme tilba-
ge til normale tider i Sømandskirken 
med hensyn til gudstjenester og arran-
gementer, hvilket vi nyder og glæder 
os over.  



Konfirmandundervisningen i Sømands-

kirken er rettet mod danske og dansk-

amerikanske unge født i 2008 og 2009, 

som har lyst til at filosofere over livet, 

døden, miljøet, ondskab, godhed og alt 

andet mellem himmel og jord. 

Konfirmandundervisningen foregår i 

Sømandskirken eller via fjernundervis-

ning for konfirmander, der bor mere 

end 90 minutters kørsel fra kirken søn-

dag morgen. Der vil være 9 undervis-

ningsgange og 2 konfirmandweeken-

der. Der er mulighed for at følge Sø-

mandskirkens konfirmationsundervis-

ning her i USA og blive konfirmeret i 

Danmark. Dette skal dog godkendes af 

præsten, som skal konfirmere konfir-

manden i Danmark.  

Mere information og tilmelding på 

dskny.org/konfirmation 

INFO FRA KIRKEN 

Konfirmationsundervisning 



TAK FRA KONTORET 

Efter 10 år i USA er det nu tid for min 

familie og mig at vende hjem til Dan-

mark. Det betyder farvel til et liv, en by 

og rigtig mange mennesker, som vi 

holder meget af. Ikke mindst skal vi 

sige farvel og tusind tak til Den Danske 

Sømandskirke i New York, som gen-

nem årene har haft stor betydning for 

hele min familie og særligt mig. 

Jeg husker en af de første gange jeg 

besøgte Sømandskirken. Jeg var 

næsten lige ankommet til USA og min 

dengang kæreste og jeg var taget til 

gudstjeneste i Brooklyn. Da jeg sad i 

det lyse kirkerum, sang de danske 

salmer og mærkede kontrasten til New 

Yorks til tider voldsomme energi, følte 

jeg en ro og at jeg var hjemme her. 

Gennem arrangementer og frivilligt 

arbejde i kirken mødte jeg en masse 

nye mennesker og venskaber opstod.  

Jeg begyndte inden længe at arbejde i 

“Jeg kan heldigvis tage en masse dejlige minder med 

mig fra Sømandskirken. Men hvor kommer jeg dog til at 

savne kirken på Willow Street med alt, hvad den rum-

mer.”  

Anne, 43  
Metuchen, NJ 



kirken, først som kirkesanger og assist-

ent og siden som ansvarlig for kirkens 

kontor. I mellemtiden blev jeg også 

medlem af kirkerådet og blev på den 

måde involveret i mange aspekter af 

kirkens arbejde og drift.  

I vores tid i USA er min mand og jeg 

blevet forældre til to dansk-amerikanske 

drenge og vores familie har i kirken haft 

sted at høre hjemme, fejre de danske 

traditioner og skabe minder for livet. 

Gennem mine 9 år som ansat i 

Sømandskirken har jeg lavet alt fra at 

rengøre toiletter og lave mad til 50, til at 

arrangere julemarked sam-

men med 100 frivillige og 

spise frokost med kirke-

ministeren. Kirken har 

været en stor og menings-

fuld del af mit arbejds- og 

privatliv og jeg har arbejdet 

for en kirke med stærke 

traditioner, åbenhed og et 

stort fællesskab for alle. 

Jeg er sikker på at jeg vil 

huske kirken som netop dét 

og med mig tager jeg 

mange erfaringer, 

oplevelser, bedrifter og ikke 

mindst et stort aftryk i mit 

hjerte. 

Tusind tak til alle de mennesker jeg har 

mødt og lært at kende. Tak for 

oplevelser, samarbejde og venskaber. 

En særlig tak til Julie for vores samar-

bejde og alle de ting vi har delt.  

Jeg kan heldigvis tage en masse dejlige 

minder med mig fra Sømandskirken. 

Men hvor kommer jeg dog til at savne 

kirken på Willow Street med alt hvad 

den rummer. Vi ses hér eller dér – på 

gensyn! 

Anne Thostrup Lyngsø 

Sommerens åbningstider 
Sømandskirken vil være lukket hele august måned. Sidste gudstjeneste inden 
ferielukning er Sankt Hansgudstjenesten den 19. juni kl. 17. 

Vi starter op igen med første gudstjeneste søndag den 11. september. 

 



MIT USA, MIN SØMANDSKIRKE 

 

Hvornår flyttede du til USA og hvor-

for?  

Jeg flyttede til New York i sommeren 

2019, efter jeg blev kandidat i Business 

and Development Studies fra Copen-

hagen Business School. Der åbnede 

sig et spændende job på Det Danske 

Generalkonsulat i New York, og det var 

en mulighed, jeg ikke kunne sige nej til.  

 

Hvad har været det bedste og 

sværeste ved at flytte til USA?  

Det bedste ved at flytte til USA og spe-

cielt New York er hovedsageligt byen, 

arbejdet og det sociale liv. Det er som 

om, at der ikke er nogen dage, der er 

ens her. Byen er intens og har alt, hvad 

man har brug for i forhold til så mange 

forskellige kulturer, mad, musik, tempo, 

 
Simon, 28  
East Williamsburg, NY 



energi og sport. Når man bor i New 

York, er det mega fedt, at det er så 

nemt at rejse rundt og se nye dele af 

landet og verden.  

Jeg er også vildt glad for min ar-

bejdsplads, hvor jeg har mødt en 

masse inspirerende kollegaer, ligesom 

jeg har fundet en solid 

gruppe venner. Vi er kommet 

meget nær hinanden, fordi vi 

alle er i samme båd. Specielt 

pandemien gjorde, at vi sam-

ledes og byggede nogle helt 

særlige bånd.  

Til gengæld er det sværeste 

ved at flytte til USA savnet til 

ens venner, familie og 

kæreste i Danmark, som 

ikke blot er en cykeltur væk.  

Hvad sætter du mest pris 

på ved den amerikanske 

kultur - og hvad savner du 

mest ved den danske?  

Kulturen herovre er virkelig 

åben og velkommende. 

Amerikanerne er hjerte-

varme og værner om fæl-

lesskabet på en helt an-

derledes måde, end man 

oplever det i Danmark. Og 

der en fed ‘just do it’-

mentalitet her. Alt er muligt 

her!  

Til gengæld er det knap så fedt at 

bruge milliarder af timer på alt det pa-

pirarbejde og de oldschool bank-

checks, deres offentlige systemer kører 

med herovre. Der kan man godt savne 

den kære velfærdsfavn.  

”Amerikanerne er hjertevarme og værner om fælles-

skabet på en helt anderledes måde, end man oplever 

det i Danmark. Og der en fed ‘just do it’-mentalitet her. 

Alt er muligt her!” 



Hvordan bruger du Sømandskirken - og 

hvad betyder den for dig?  

Mit først år holdt min familie og jeg jul i 

kirken, og det var en kæmpe succes. Det 

var hyggeligt på alle parametre med 

gudstjeneste, hyggelige mennesker og 

julehygge, som man kender det fra 

hjemme.  

Jeg har også arrangeret Kirkens fod-

boldturnering, der blev spillet i april. Her 

samlede vi en masse danske virksom-

heder, der dystede på Brooklyn Pier. Fedt 

at kunne være med til lave en skøn dag for 

så mange danskere i New York. 

Sømandskirken er et virkelig rart sted at 

komme, og den giver mulighed for at op-

bygge et netværk, som man har brug for, 

når man flytter til et andet land uden ven-

ner, familie og dagligdag. 

 

349 Main Ave | Norwalk, CT 06851 | Phone: 203-529-3244 

Email: info@scandinavianbutik.com | www.scandinavianbutik.com 



DET SKER I KIRKEN 

Grundlovsdag 
Sømandskirken er stolt af at kunne indbyde til 
en grundlovsdag i musikkens tegn med pianist, 
komponist og foredragsholder Rasmus Skov 
Borring. 

Dagen begynder med en musikgudstjeneste 
kl. 14, hvor Rasmus Skov Borring står for mu-
sikken. Herefter følger et stort kagebord i kir-
ken gård i anledning af Grundlovsdag, og til 
sidst kl. 16 er der foredrag og fællessang med 
Rasmus om glæden ved fællessang og histori-
er om nye danske sange og salmer, bl.a. san-
gen Gi’ os lyset tilbage, som Rasmus kompo-
nerede musikken til og som i 2015 landede på 
en tredjeplads på Top 50 over danskernes 
foretrukne sange.  

Gudstjeneste og foredrag er gratis, men kaffe 
og kage skal tilkøbes: $20 pr. voksen, $15 pr. 
barn. Tre kager inkluderet. Tilmelding til in-
fo@dskny.org nødvendig. 

Pressefoto 

Netværket 

Netværket er for alle danskere i New York, som har lyst til at opleve byen i selskab 

med andre. Brunch på Clark’s Diner anden lørdag i hver måned er efterhånden en 

tradition, men Netværket er også mere end det. Et sted af mødes, snakke hygge og 

møde nye mennesker i New York. 

 

Lørdag den 9. juli drager vi til Gover-

nors Island og holder picnic. Kirken 

sørger for varme grill, grillpølser, hot-

dogbrød og tilbehør. Så tag picnic-

tæppet, kaffekanden, snobrødsdejen, 

vandflasken og kongespillet under 

armen og tag med til en lille perle i 

New York, hvor tiden har stået stille.  

 

Vi mødes kl. 10 på Pier 6 i Brooklyn 

Bridge Park. Alternativt kan man selv 

sørge for transport til Governors Is-

land og møde os ved grillene i Nolan 

Park. Tilmelding nødvendig på  

info@dskny.org 



Året 2021 har ligesom 2020 år stået i 

coronapandemiens skygge, hvilket er 

afspejlet i hverdagen i Sømandskirken. 

Vi har haft mange aflysninger, så vi bl.a. 

gik glip af julegudstjenester, vi har haft 

relativt få sociale og kulturelle arrange-

menter og færre gudstjenester end vi 

plejer. Men der er selvfølgelig også utro-

lig mange lyspunkter som vores grund-

lovsdagsfejring, et vellykket julemarked, 

en populær Oscar-aften, en velfungeren-

de mødregruppe og en masse glade 

konfirmander.  

Sømandskirken holdt igennem 2021 ind 

imellem lukket alt efter hvilke anbefalin-

ger som kom fra sundhedsmyndigheder-

ne. Det har betydet færre gudstjenester 

end i 2019 og mindre gudstjenester end 

vi plejer. I løbet af 2021 havde vi 21 ”in 

INFO FRA KIRKEN 

Økonomisk var 2021 endnu et år me-

get præget af Covid, med begrænsede 

arrangementer og på tidspunkter en 

lukket kirke. 

Men der blev stadigvæk afholdt 5 kirke-

rådsmøder alle på Zoom. Årsmødet 

blev afhold både fysisk i kirken og på 

Zoom. 

Vi havde fire Julemarkedsmøder på 

Zoom i løbet af året, som førte til et lidt 

mindre Julemarked, men med et rigtigt 

flot resultat i forhold til de uforudsigeli-

ge omstændigheder op til og omkring 

afholdelsen af det. Med konfirmandfa-

miliernes og andre dejlige frivilliges 

hjælp, samt rigtigt mange besøgende 

fra nabolaget og købeglade danskere 

fra Tri-State området blev det til to me-

get festlige dage. 

Der var fire deciderede fundraisers i 

løbet af året: Grundlovsdag, Donations-

opfordring over sommeren, Julemarke-

det og Julebrev. Alle indtægterne samt 

almindelige donationer førte til et posi-

tivt resultat på vores årsregnskab. Det 

er usigeligt godt at kunne gå ind i det 

næste regnskabsår med lidt økonomisk 

stødpude. Der blev lavet 3 indlæg til 

kirkebladet 

Igen i 2021 var der fredsvalg, hvor Ulla 

Gruden og Marianne Beresford blev 

genvalgt og Bente Konge Bladt blev 

indvalgt. Vi sagde farvel til Lene Skou 

Moynehan, og takkede for hendes ar-

bejde for Sømandskirken. 

En stor tak til alle vores frivillige for 

deres arbejde i løbet af året, og til Sø-

mandskirkens medarbejdere som får 

hverdagen, arrangementer og fundrai-

sers til at fungere. Tak til Julemarkeds-

komiteen for deres arbejde og mange 

tanker, og tusinde tak til vores gavmil-

de donorer. Alt i alt blev 2021 efter 

omstændighederne et godt år. 

Kirkerådet takker for et godt 2021. 

Årsberetning for 2021  
af kirkerådsformand Marianne Beresford 

Det kirkelige arbejde i 2021 
af sømandspræst Julie Sløk 



person” gudstjenester og 23 miniprædike-

ner, som ligger på kirkens YouTube-kanal 

under navnet Danish Seamen’s Church. 

Julegudstjenesterne, juleaftensmiddag og 

juletræsfest i New York blev aflyst pga. 

sygdom, men den danske menighed i 

Washington, DC kunne holde en hyggelig 

julegudstjeneste.  

Til gengæld var der mange sjælesorgs-

samtaler, mange som foregik på en gåtur, 

nogle på telefon og selvfølgelig også en 

del i kirkerummet.  

Sømandskirken havde 11 konfirmander, 

en enkelt vielse, fire bisættelser/

mindehøjtideligheder og fem gudstjene-

ster uden for kirkerummet.  

Derudover havde vi en velbesøgt luciag-

udstjeneste med mange glade luciaer og 

julehygge midt i december, som vi plejer.   

Det sociale arbejde i 2021 
af sømandspræst Julie Sløk 

Sømandskirkens sociale fællesskab har 

også lidt under nedlukningen, vi har haft 

få legestuer og netværksarrangemen-

ter, men Mødregruppen kunne mødes 

på forskellige måder på legepladsen, i 

gårdhaven og ind imellem til helt almin-

delige hyggelige formiddage indendørs 

med masker på. Dertil har vi haft en 

velbesøgt Oscar-fejring hvor det danske 

bidrag Druk vandt bedste udenlandske 

film, så champagnen boblede i kirkens 

gård.  

Da det danske plejehjem i Croton-on-

Hudson, hvor vi traditionelt har fejret 

grundlovsdag, lukkede, besluttede vi at 

fejre den danske nationaldag med søn-

derjysk kagebord i Sømandskirken. Det 

blev en dejlig dag.  

Julemarkedet, som blev afholdt inden 

omicronvarianten af covid-19 gjorde sit 

indtog, blev en bragende succes over to 

dage. Det var velbesøgt, økonomisk 

solidt og det virkede næsten som et 

julemarked inden pandemien.  

Om Sømandskirken i 2021 
af sømandspræst Julie Sløk 

I 2021 var der 220 stemmeberettigede 

medlemmer, et kirkeråd med 7 medlem-

mer og to deltidsansatte på 10 –15 timer 

om ugen (en kontoransvarlig, en kom-

munikationsrådgiver).  

Kirkens brugere er repræsentative for 

dansker i New York, dog er der mange 

børnefamilier og unge. I 2021 var der 

næsten ingen danske turister og ingen 

skoleklasser eller kulturgrupper, som 

besøgte kirken.  

Det på trods, var 2021 et godt år for Sø-

mandskirken. Vi har fundet ud af hvor 

meget vi betyder for hinanden og for 

danskerne her. Det må følge devisen 

om, at intet er så skidt at det ikke er godt 

for noget. Tak for endnu et dejligt og 

begivenhedsrigt år i Sømandskirken! Vi 

glæder os til endnu flere møder i 2022! 



SØMANDSKIRKECUP 2022 

Tak til donorerne, som gjorde 

kirkens fodboldturnering 2022 

mulig! 



Tillykke til holdet fra SMØR, som 

vandt Sømandskirkecuppen i slut-

ningen af april.  

Tak til alle jer der kom og hyggede 

på Pier 5 og i Sømandskirken. Vi 

glæder os allerede til næste år til 

en dag med masser af fodbold og 

hygge i Brooklyn. 
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